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PROCES-VERBAL 
 

Încheiat astăzi 19.12.2022 la Şedinţa extraordinară convocată de îndată a Consiliului local 
al Municipiului Caracal 

 
 

 Şedinţa a fost deschisă de secretarul general al Municipiului Caracal, domnul Rădescu Viorel 
Emil, care a făcut prezenţa, arătând că sunt prezenți toți cei 19 consilieri locali aleși. Ședința s-a 
desfășurat atât on-line cât și cu prezență fizică, după caz. 
 Având în vedere prevederile art. 133 alin. 2, art. 134 alin. 4, art. 137 alin. 1 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, secretarul general al Municipiului Caracal arată că şedinţa se 
poate desfăşura în condiţii legale având în vedere numărul consilierilor prezenţi.  
 Şedinţa a fost convocată de Primarul Municipiului Caracal prin adresa nr. 74283/16.12.2022 
în baza Dispoziţiei nr. 1260/16.12.2022. 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Mușat Cornelia-Mariana, dă cuvântul domnului 
primar pentru a prezenta ordinea de zi.  

Domnul Primar, dă citire ordinei de zi. 
Preşedintele de şedinţă supune la vot ordinea de zi, aceasta fiind aprobată cu 19 voturi pentru. 
Se trece la discutarea ordinei de zi.  
 
1.Proiect de hotărâre nr. 353/16.12.2022 referitor la acordul privind utilizarea domeniului 

public al municipiului Caracal necesar realizării obiectivului de investiții ”Extindere rețea distribuție 
gaze naturale presiune redusă din PE + Branșament gaze naturale presiune redusă din PE”, beneficiar 
Engie România S.A. pentru Lingurici Mircea. 

Domnul Tudor Ionuț Cătălin prezintă proiectul de hotărâre. 
Domnul Tudor Ionuț Cătălin: proiectul privește acordul privind utilizarea domeniului public al 

municipiului Caracal. Prin adresa nr. 69806/24.11.2022 Engie România S.A. a solicitat exprimarea 
acordul de utilizare a acestui teren, respectiv terenul situat pe strada Aleea Stațiunii, pentru realizarea 
obiectivului de investiții extindere rețea distribuție gaze naturale presiune redusă din PE + Branșament 
gaze naturale presiune redusă din PE”. Investiția se va realiza pe un teren în suprafață totală de 79,6 
mp ocupată temporar până la realizarea lucrărilor de săpătură în șanț deschis, necesare pozării 
conductei de gaze propusă. Costurile aferente investiției vor fi suportate de către Engie România S.A., 
cu sediul în Bucuresti. În conformitate cu prevederile Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr. 
123/2012, beneficiarii respectivi, concesionarii acestor servicii beneficiază de un drept de servitute 
legală și uz aupra terenurilor domeniului public sau privat al persoanelor fizice sau jurudice. Acesta a 
fost motivul pentru care a fost inițiat proiectul. Consiliul Local în calitate de administrator al 
domeniului public și privat își poate exprima opțiunea de a vota sau nu acordul favorabil utilizării 
domeniului public.  

Domnul primar: vreau să fac și eu o precizare. Vorbim de strada Aleea Stațiunii, de cele 14 sau 
16 locuințe care nu au beneficiat până acum de gaze. Vom mai avea de soluționat partea legată de 
electricitate, și aici branșamentul este doar pe un singur cetățean. Noi am făcut toate demersurile și, 
probabil că, în ianuarie sau februarie se va rezolva și această problemă. Au fost văduviți ani de zile de 
la branșamente individuale pentru partea electrică, iar acum se face acest branșament de gaze, eu zic să 
le acordăm oamenilor posibilitatea să se branșeze la gaze, mai ales că investiția e făcută de Engie 
România S.A.. 

Supus la vot, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 19 voturi pentru. 
 
 
 



  

 
 
2.Proiect de hotărâre nr. 354/16.12.2022 referitor la aprobarea documentației de alipire a 

imobilului, înscris în Cartea Funciară numărul 59654, cu imobilul înscris în Cartea Funciară numărul 
51827, aparținând domeniului privat al Municipiului Caracal. 

Domnul Tudor Ionuț Cătălin prezintă proiectul de hotărâre. 
Domnul Tudor Ionuț Cătălin: acest proiect vizează alipirea a două imobile – terenuri, respectiv 

terenul situat pe strada Vornicu Ureche nr. 13A, în suprafață de 4.881,00 mp, iar cel de al doilea teren 
e situat în str. 1 Decembrie 1918, nr. 141G, terenuri care în momentul de față se află în domeniul 
privat al U.A.T. Caracal. Este necesară alipirea acestor două terenuri în vederea creării unei căi de 
acces între două străzi, respectiv modificarea traseului canalului colector al străzii Antonius Caracalla 
cu ieșire în str. 1 Decembrie  1918 în zona căii ferate. Urgența acestui proiect este dată de demararea 
procedurilor de înscriere și de intabulare a lotului rezultat pentru a putea fi realizate lucrările efective 
pe teren. 

Domnul consilier Stănescu Octavian nu și-a exercitat dreptul de vot la acest proiect. 
Supus la vot, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 18 voturi pentru. 
 
3. Informări, întrebări şi interpelări. 

 
Nemaifiind alte puncte pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă, doamna consilier Mușat 

Cornelia-Mariana, declară închise lucrările şedinţei extraordinare convocată de îndată a Consiliului 
local al Municipiului Caracal. 

 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         SECRETAR GENERAL 
                AL MUNICIPIULUI CARACAL, 

 
          MUȘAT CORNELIA-MARIANA                                    RĂDESCU VIOREL EMIL 


